



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BANCO DE DESENVOLVIMENTO
DE MINAS GERAIS

INFORMAÇÕES GERAIS

Município: São João das Missões

Projeto: Revitalização e construção do Canal de Drenagem

Responsável Técnico: Gerrard Tayon Ferreira Lopo

Nº CREA/CAU: 289963 MG

BDI1: 28,12% - Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

BDI2: 0,00% -

Data: 12/11/2025

Referências de Preços

1 Copasa_2025_02_Sudeste

2 Dnit_2025_01

3 Sinapi_2025_05

4 Sudecap_2025_04

5 Sicor_2025_01_Norte

Item	Código	Descrição	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
						Sem BDI		Com BDI	
						Unitário	Total	Unitário	Total
Revitalização e construção do Canal de Drenagem						1.311.841,26		1.680.722,62	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					14.616,93		18.727,95
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	BDI1	1,000	1.179,54	1.179,54	1.511,23	1.511,23
1.2	ED-17989	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO	M	BDI1	202,430	51,80	10.485,87	66,37	13.435,28
1.3	ED-50275	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DE VINTE UM (21) ATÉ CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	UN	BDI1	48,000	61,49	2.951,52	78,78	3.781,44
2		TRABALHOS EM TERRA					258.559,46		331.233,13
2.1	RO-01091	LIMPEZA MECANIZADA DA CAMADA VEGETAL	M2	BDI1	5.222,520	0,57	2.976,84	0,73	3.812,44
2.2	RO-00048	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - EXECUTADO COM ESCAVADEIRA DE 1,40 M3 E CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3 E COM CAMINHO DE SERVIÇO EM LEITO NATURAL - DMT DE 400 A 600 M	M3	BDI1	5.396,600	7,25	39.125,35	9,29	50.134,41
2.3	RO-00232	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MOTONIVELADORA	M2	BDI1	3.481,680	0,08	278,53	0,10	348,17
2.4	4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	BDI1	247,730	123,66	30.634,29	158,43	39.247,86
2.5	RO-3870	TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 12 M3 - RODOVIA EM LEITO NATURAL	TXKM	BDI1	8.397,980	1,01	8.481,96	1,29	10.833,39
2.6	RO-00048	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - EXECUTADO COM ESCAVADEIRA DE 1,40 M3 E CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3 E COM CAMINHO DE SERVIÇO EM LEITO NATURAL - DMT DE 400 A 600 M	M3	BDI1	2.972,740	7,25	21.552,36	9,29	27.616,75

Item	Código	Descrição	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
						Sem BDI		Com BDI	
						Unitário	Total	Unitário	Total
2.7	92744	MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 5 M, PARA MUROS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF_03/2024	M3	BDI1	246,380	631,18	155.510,13	808,67	199.240,11
3		PONTE					294.633,47		377.484,71
3.1	RO-8623	BOCA DE BUEIRO TRIPLO CELULAR DE CONCRETO MOLDADO EM LOCO, DE 2,00 X 2,00 M COM ESCONSIDADE DE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, CARGA E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUI ESCAVAÇÃO)	UN	BDI1	2,000	25.026,03	50.052,06	32.063,35	64.126,70
3.2	RO-8594	CORPO DE BUEIRO TRIPLO CELULAR DE CONCRETO MOLDADO EM LOCO, DE 2,00 X 2,00 M COM ALTURA DE ATERRO DE 2,50 A 5,00 M - AREIA E BRITA COMERCIAIS (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, CARGA E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUI ESCAVAÇÃO)	M	BDI1	1,000	7.499,09	7.499,09	9.607,83	9.607,83
3.3	COT-001	ADUELA DE CONCRETO 2,00 x 2,00 X 1,00	UND	BDI1	15,000	3.850,00	57.750,00	4.932,62	73.989,30
3.4	ED-48619	ALA DE GALERIA CELULAR B = 2,00 M, EXCLUSIVE BOTA FORA	M	BDI1	12,000	14.625,24	175.502,88	18.737,86	224.854,32
3.5	ED-50414	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE CALÇAMENTO EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO OU SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO COM APLICAÇÃO E REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE COLCHÃO DE AREIA	M2	BDI1	96,000	39,89	3.829,44	51,11	4.906,56
4		PAVIMENTAÇÃO / GUARDA CORPO					680.645,47		872.066,78
4.1	ED-51144	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	M2	BDI1	3.551,590	76,95	273.294,85	98,59	350.151,26
4.2	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL	M2	BDI1	3.551,590	12,93	45.922,06	16,57	58.849,85
4.3	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	BDI1	14,000	444,33	6.220,62	569,28	7.969,92
4.4	ED-50844	CINTA DE CONCRETO ARMADO (10 X 10 CM) 20 MPA, EM GUARDA-CORPO, INCLUSIVE FORMA E AÇO, NAS CIRCULAÇÕES	M3	BDI1	12,510	2.140,70	26.780,16	2.742,66	34.310,68
4.5	ED-32098	GUARDA-CORPO EXTERNO, ALTURA 130CM, EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 2", ESP. 3MM, GRADIL COM DIVISÃO HORIZONTAL EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1", ESP. 3MM, EXCLUSIVE PINTURA	M	BDI1	416,850	691,29	288.164,24	885,68	369.195,71
4.6	ED-19640	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM GUARDA CORPO, COM OU SEM CORRIMÃO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	BDI1	1.083,810	37,15	40.263,54	47,60	51.589,36
5		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					63.385,93		81.210,05
5.1	7793	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	M	BDI1	28,000	201,00	5.628,00	257,52	7.210,56
5.2	ED-50432	PLANTIO E PREPARO DE COVAS PARA ÁRVORES COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, DIMENSÕES (60X60X60)CM , EXCLUSIVE FORNECIMENTO DAS MUDAS	UN	BDI1	28,000	15,10	422,80	19,35	541,80
5.3	ED-25245	FORNECIMENTO DE ÁRVORE IPÊ-AMARELO COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO	UN	BDI1	14,000	110,36	1.545,04	141,39	1.979,46

Item	Código	Descrição	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
						Sem BDI		Com BDI	
						Unitário	Total	Unitário	Total
5.4	ED-25277	FORNECIMENTO DE ÁRVORE AROEIRA-SALSA COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO	UN	BDI1	14,000	107,17	1.500,38	137,31	1.922,34
5.5	COT-002	MULTI BARRAS GRANDE COMPOSTO POR: ABDOMINAL SUSPENSO, BARRA FIXA HORIZONTAL, BARRA FIXA CURVADA, DORSAL E ABDOMINAL, BAR	UND	BDI1	1,000	9.980,00	9.980,00	12.786,38	12.786,38
5.6	ED-49572	POSTE DE VÔLEI OU PETECA OFICIAL (PAR) COM REDE, EM TUBO DE AÇO, DIÂMETRO DE 3", TIPO TELESCÓPICO, INCLUSIVE TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA	UN	BDI1	1,000	1.721,94	1.721,94	2.206,15	2.206,15
5.7	366	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	BDI1	24,000	159,00	3.816,00	203,71	4.889,04
5.8	ED-48360	CONJUNTO DE MESA E BANCOS DE CONCRETO PARA JOGOS (02 BANCOS EM ARCO COM D INTERNO = 130 CM E H = 43 CM E MESA COM D = 80 CM, E = 8 CM E H = 75 CM)	CJ	BDI1	5,000	902,09	4.510,45	1.155,76	5.778,80
5.9	ED-15449	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 8CM, COMPRIMENTO 200CM, LARGURA 40CM, ALTURA 55CM, EXCLUSIVE FIXAÇÃO EM PISO	UN	BDI1	6,000	345,18	2.071,08	442,24	2.653,44
5.10	103307	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	BDI1	24,000	1.341,26	32.190,24	1.718,42	41.242,08